Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00514/2015 do Vereador Netinho de Paula (PDT)
"Dispõe sobre a captação de água proveniente de chuva nos prédios das escolas

públicas do município de São Paulo, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º O Poder Público Municipal estabelecerá o uso adequado de água proveniente
da chuva nos prédios das Escolas Públicas do Município de São Paulo, através de sistema de
captação de água.

Parágrafo único. A água captada deverá ser reservada em local próprio, adequado e
tratada o suficiente para servir nas atividades de jardinagem e de lavagem das áreas externas
das escolas, além de outras finalidades em que a água possa ser útil sem prejudicar a saúde
humana.

Art. 2º O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 90 (noventa) dias, no que
couber.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões, 23 de setembro de 2015. Às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 07/10/2015, p. 366

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/